
COMUNE DI TERDOBBIATE  

Provincia di Novara  
Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 

Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Determina n. 19 del 27.01.2026 

 

 

OGGETTO: Conto della gestione dell’Agente Contabile Consegnatario di azioni - Esercizio 2025 - 

Parifica ed approvazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto il D.Lgs. n.267/2000; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale di 

competenza e ss.mm.ii.; 

 

Premesso: 

- che ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n.267/2000 l’economo, il consegnatario di beni e gli altri 

soggetti di cui all’art.93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all’ente locale; 

- che l’art. 90 del Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.26 del 16.12.2016 individua come agenti contabili il tesoriere, l’economo comunale, 

l’agente riscuotitore e gli altri di nomina sindacale. 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale di Terdobbiate non ha mai ritenuto di dover nominare 

l’“Agente Contabile Consegnatario di azioni” e pertanto detto ruolo è svolto, ai sensi del 

Regolamento comunale di Contabilità, dal Sindaco pro tempore, Rappresentante Legale. 

 

Vista la nota pervenuta dalla Corte dei Conti in merito ai conti per gli esercizi precedenti in merito 

all’obbligo di inclusione nel conto anche delle partecipazioni non azionarie. 

 

Vista la sentenza della Sezione Giurisdizionale per la Regione Toscana n.61311/2019, depositata il 

04/06/2020 che indica quale metodo di valorizzazione delle partecipazioni azionarie e non, quello 

della corrispondenza con il Conto del Patrimonio dell’ente. 

 

Preso atto che, nonostante i titoli azionari riferiti all’unica partecipazione azionaria siano detenuti 

dalla partecipata (Acqua Novara.VCO S.p.A.), l’Agente Consegnatario della partecipazione è 

quello comunale (nel caso del Comune di Terdobbiate il Sindaco pro tempore). 

 

Considerato che, le risultanze al 1° gennaio 2025, corrispondevano alle risultanze al 31 dicembre 

dell’esercizio precedente, come indicato nel Conto dell’Agente parificato con determinazione 

n.5/2025. 

 

Ritenuto, a decorrere dall’esercizio 2021, di recepire le indicazioni della citata sentenza sulle 

modalità di inserimento e di valorizzazione delle partecipazioni azionarie e non azionarie 

 



Preso atto che le partecipazioni vengono valorizzate, ai fini dell’inserimento nello Stato 

Patrimoniale dell’Ente, con il metodo del Patrimonio Netto, così come risultante al 31dicembre 

dell’anno precedente, non essendo determinato il valore al 31 dicembre dell’anno di riferimento del 

conto. 

 

Esaminato detto conto e nulla rilevato di irregolare. 

 

Dato atto che per il presente atto non occorre acquisire il parere di regolarità contabile e il visto 

attestante la copertura finanziaria previsti dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000. 

 

Visto il D.Lgs. 77/1995 

 

D E T E R M I N A 

 

Di approvare il Conto della Gestione dell’Agente Contabile Consegnatario di azioni, Sig. Savoini 

Alessandro, Sindaco pro tempore e Legale Rappresentante, anno 2025 (periodo dal 1° gennaio al 31 

dicembre) le cui risultanze finali sono: 

 

Valore all’1.1.2025 € 164,471,02 

Valore al 31.12.2025 € 172.533,72 

 
 

  Il Segretario Comunale 

  F.to Dott. Rotondo Francesco 
 



 

COMUNE DI TERDOBBIATE 
(PROVINCIA DI NOVARA) 

CONTO DELLA GESTIONE DELL'AGENTE CONTABILE 

CONSEGNATARIO DI AZIONI 

Esercizio 2025 

 

Periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2025 



COMUNE DI TERDOBBIATE      
CONTO DELLA GESTIONE DELL'AGENTE CONTABILE CONSEGNATARIO  DI AZIONI SIG. SAVOINI ALESSANDRO 

Anno 2025 - Periodo 01.01.2025 / 31.12.2025      
            

DESCRIZIONE 

TITOLI AZIONARI 

CONSISTENZA AL  

1° GENNAIO 

CONSISTENZA AL  

31 DICEMBRE 
MOTIVI DELLE 

VARIAZIONI  
QUANTITA' VALORE QUANTITA' VALORE  

           

Azioni ordinarie Acqua Novara.VCO S.p.A. 8.191,00 131.032,38 8.191,00 140.301,89 
Variazione valore Patrimonio 

Netto 
 

Consorzio Area Vasta Basso Novarese 

(già Consorzio di Bacino Basso Novarese) 
0,30 11.881,17 0,30 11.958,40 

Variazione valore Patrimonio 

Netto 
 

Consorzio Intercomunale per la gestione dei servizi 

socio-assistenziali dell'Ovest Ticino 
0,50 14.642,66 0,50 13.334,68 

Variazione valore Patrimonio 

Netto 
 

Consorzio Case di Vacanze dei Comuni Novaresi 0,097 6.914,81 0,097 6.938,55 
Variazione valore Patrimonio 

Netto 
 

Legenda: 

- i valori al 31 dicembre sono espressi come quota di 

partecipazione al patrimonio netto al 31.12.2023 (ultimo bilancio 

approvato della partecipata) 

- la quantità relativa alle partecipazioni non azionarie si 

riferiscono alla quota di partecipazione al Consorzio 

           

             

  TOTALE 164.471,02 TOTALE 172.533,72   
 

      
 

Terdobbiate, li 27.01.2026   L'AGENTE CONTABILE  

   F.to Savoini Alessandro  

      

 

VISTO DI REGOLARITA'   IL SEGRETARIO COMUNALE  

Terdobbiate, li 27.01.2026   F.to Dott. Rotondo Francesco  

 

 


